Dulcitiâ quoque ejus supra facta mentio est, *charitate largissimâ* in ejus titulo prædicatur, et Augustus largus pauperibus. Quò, amabo, tam singularis atque præclara harum virtutum recordatio spectat, nisi ut intelligamus eas fuisse, quibus sancti illi viri Deo maxime placere, gloriamque sibi immortalem pepererunt? Stet ergo, antiquitatem contra Lutheranorum inventa pugnare, Christianorumque titulos catholicum dogma de bonorum operum meritis vindicare.

#### CAPUT XI.

*Baptismi necessitas, Baptismus infantum, ejusdem sacramenti effecta, et caeremoniæ ex lapidibus illustrantur.*

Mediæ salutis, ejusmodi Sacramenta sunt, necesse nunc est expendere, quidque ad ea sive illustranda, sive vindicanda conferant lapides, ob oculos ponere. A Baptismo autem initium ducimus, ejus necessitatem quam hæretici negant, Inscriptiones probant. Instar omnium ducæ sint, quarum alteram Muratorius, p. 1916, 4; alteram Boldettius exhibet, p. 58. Prior hæc est :

NILAC FLORENTINAE INFANTI DVLCISSIMAE ATQ  
INNOCENTISSIMAE FIDELI FACTAE PARENS CONLO-  
CAVIT  
QVAE PRIDIE NONAS MARTIAS ANTE LYCEM PAGANA  
NATA ZOIO CORP. MENSE OCTAVO DECIMO ET  
VIGESI  
MA SECVNDIA DIE COMPLETIS FIDELIS FACTA HO:RA  
NO  
CTIS OCTAVA VLTIMVM SPIRITVM AGENS SVPERVIXIT  
HORIS QVATTVOR ITA VT CONSVETA REPETRET AC DE  
FVNCTA HYBLE HORA DIEI PRIMA SEPTIMVM KAL  
OCTONALES, etc.

Ut ἐν παρῶν id observem, quid sit *Zoio corp.* disputat Mazochius, p. 43. Hyblam autem, quàm plures sint in Sicilia antiquâ hoc nomine urbes, Megaram intelligo; nam hæc proximior est Catanæ, ubi lapis existit. Posteriori jam reddo :

#### IX 01 C

I. POSTVMIVS EVTHERION. FIDELIS QUI GRATIA  
X. SANCTA CONSECVTVS PRIDIE NATALIS VO SEROTINA  
Θ. HORA REDDIT DEBITVM VITE SVE. QVI VIXIT, etc.

« *Gratia* verò *sancta* non aliud, inquit Cor-  
sinius p. 54, intelligi vel esse profectò debet,  
« quàm *baptismus* ipse, quem *postumius* prop-  
« modùm moriturus susceperat. » Rectè; hæc  
certè apud S. Cyprianum reperio in ep. Ba-  
luz. edit. ad Fidum, quæ Postumii lapidem  
mirificè illustrant: « propter quod neminem  
« putamus, à *gratiâ* consequendâ impediendam  
« esse... et idcirco, frater charissime, hæc fuit  
« in concilio nostra sententia, à *baptismo*, at-  
« que à *gratiâ Dei*... neminem per nos debere  
« prohiberi, quod, quàm circa universos ob-  
« servandum sit, atque retinendum, magis  
« circa *infantes* ipsos, et recens natos obser-  
« vandum putamus, qui hoc ipso de ope no-  
« strâ, ac de divinâ misericordiâ plus meren-  
« tur, quòd in primo statim nativitatæ suæ  
« ortu plorantes ac flentes, nihil aliud faciunt  
« quàm deprecantur. » Verùm quod ad institu-  
« tum à me de Baptismi necessitate sermonem  
pertinet, illud est, Nilam ac Postumium uti-  
que ob instantis mortis periculum fuisse sa-  
cro baptisate ablutos. Cur autem, nisi quia  
persuasum Christianis erat, posse neminem  
salvari, qui ex aquâ renatus non fuerit? Equi-  
dem Joan. Georgius Walchius in Historiâ Pæ-  
dobaptismi, p. 504, verosimile esse ait, de non  
baptizatorum infantum salute Patres ab ipso  
seculo III cœpisse dubitare; deinde *errorem*  
vocat. Verùm seculone jam tertio Christus  
Ecclesiam suam deseruerat, ut gravi de Bap-  
tismatis necessitate errore tenetur? Desig-  
net erroris sui Lutheranus homo tam vetusta  
principia; vel saltem patiatur errare cum  
christianâ antiquitate non malle, quàm sa-  
pere cum Lutheranâ novitate.

Cæterùm quas inscriptiones adduximus, eæ  
etiam efficiunt, Ecclesiam infantium Bap-  
tisma probasse contra quam Anabaptistæ gar-  
riant, qui non licere docent Baptisum tra-  
dere, nisi adultis, qui Baptisum per se flagi-  
tant. Accedunt innumeri alii lapides, in qui-  
bus fideles ( baptizatos scilicet, ut infra di-  
cam ) et neophytos passim reperimus infan-  
tes. Sic apud Victorium Diss. Phil., p. 48,  
novem mensium puella *Tecla fidelis* appel-  
latur, *neofitus* apud Boldettium, p. 807. Victor  
dierum 80 Florentinus quoque ab eodem Bol-  
dettio, p. 62, memoratus vixerat *annum et men-  
ses novem dies quinque*; *fidelis* tamen de seculè

recessit. Achillam *neophytam unius anni mensum V*, invenias in Muratorii Thesaurō, p. 1819, 6. Vin' ? triennio puerum baptizatum ? Legito hunc Cyriaci titulum, quem ex Boldetio, p. 453, descripsi.

✱

CYRIACVS FIDELIS DECESSIT OCTIDIES

MINVS. A. TRS. ANNS III. KAL. MAR.

Diebus 32 ultra tres annos vixerat Fl. Jovina, quæ in ejus epitaphio, apud eundem Boldetium p. 271, *deposita fertur neophita in pace*; duobus autem diebus junior, neophytus tamen et ipse fuit Domitius, cujus epigraphen dedit Fabrettius, p. 539. In Musco Veronensi, p. 180, 3, Q. *Viminatum neofitum* offendimus, QUI VIXI ANN P M V, seu plus minus quinque, Marangonius præterea, in app. ad Acta S. Victorini p. 409, hanc refert Inscriptionem :

V R C I A  
F L O R E N T I N A  
F I D E L I S I N P A C E  
V I X . A N N . M E S . V I I I I .

DIES VIII

Sive autem legas *annu*. scilicet annum, sive *an. V*, annos quinque, perinde est. En ergo invictum Baptismi infantibus prioribus Ecclesiæ secularis collati argumentum, eoque magis invictum, quod, ut Cl. Mazochius observat, p. 44, Nilæ Baptismus cœlesti voce fuisse approbatus in sepulchrali lapide dicitur; pergit enim inscriptio : « Cujus oceanum cum uterque parens omni momento fleret, per noctem *majestatis* vox exiitit, quæ defunctam lamentari prohiberet. »

Cave tamen credas, istos omnes, quorum inscriptiones indicavimus tum primum baptizatos fuisse, quum in vitæ discrimen adducti fuere. Non eò hoc dico, quod contrariæ sententiæ sectatores ab Anabaptistis nihil, aut parùm differre existimem. Absit. Uthæreticos istos refellas, satis sunt infantium baptizatorum exempla, etsi baptismo initiati sunt ingruente mortis periculo; hoc nempe discrimen ut magnum sit, non facit, ut infantes baptismum per se exposcant, quod tamen necessarium esse heterodoxi illi contendunt. Nægo tamen illud verum esse, quod Cl. P. Corsinius p. 52, « Muratorio duce, ut ipse ait, « nisi mortis periculum immineret, pueros baptismum distulisse usque ad usum rationis » affirmat. Hoc quidem ante Muratorium, quo *duce* gloriatur Corsinius, docuerunt Ludovicus Vives, Salmastius atque Suicerus, Thes. eccles. T. 2, p. 4156; imò omnibus

TR. V.

prævisse videtur Walafridus Strabo seculi IX scriptor, cujus hæc sunt verba in libro de rebus Ecclesiasticis, cap. 26 : « Notandum deinde primis temporibus illis solummodò baptismi gratiam dari solitam, qui et corporis et mentis integritate jam ad hoc pervenerant, ut scire et intelligere possent, quid emolumentum in baptismis consequendum; quid confitendum atque credendum; quid postremè in renatis in Christo esset servandum. » Verùm id veterum Patrum scriptis ac lapidibus ipsis rejugitare confidenter aio. Cyprianum supra audivimus. Notum est Gregorium Nazianzenum, Orat. 40 de Bap., ita censuisse, ut infantes nisi si mortis periculum intercederet, « triennio exspectato, aut aliquantò breviori vel longiori temporis spatio... per magni baptismi sacramentum et animos et corpora sanctificarent. » Tertullianum quoque constat in libro de Baptismo, c. 18, *cunctationem Baptismi*, ut quæ *utilior* esset, introducere voluisse. Quæ quidem utriusque doctoris opinio singularis satis apertè contrariam indicat in Ecclesiâ consuetudinem obtinuisse; Nazianzeni præterea sententia per sese Corsinio adversatur. Sed, ut alios Patres præteream à Walchio in historiâ Pædobaptismi, atque à Binghamlo, Orig. Eccl. lib. 11, c. 4, magno numero congestos, Siricium ab utroque prætermisum placet in medium afferre : « Sicut, inquit S. pontifex, epist. 1 ad Himerium, c. 2, sacram ergo paschalem reverentiam in nullo dicimus esse minuendam, ita infantibus qui necdùm loqui poterunt per ætatem, vel his quibus in quâlibet necessitate opus fuerit sacri unda Baptismatis, omni volumus celeritate succurri. » Quæ Siricii verba; ut Chardonius observat in historiâ Sacramentorum, sect. 1, p. 2, c. 1, p. 156, edit. Gall. significant, infantium Baptisma ne tum quidem fuisse dilatatum, quando in nullo mortis discrimine versabantur; infantes enim distinguit pontifex à cæteris, quibus in quâlibet necessitate opus fuerit sacri unda baptismatis, et tum his, tum illis jubet omni celeritate succurri. Patribus consentiunt lapides. Cur enim in aliquibus *neophyti*, in aliis *fidelis* nomen defunctis tribuitur ? Nempè ut intelligeremus, *neophytos* in mortis periculo fuisse baptizatos, non item alios. Quid ? quod si *neophytos* suos hoc nomine non designabant in more positum Christianis fuit baptismi tempus disertis verbis adnotare. Hanc ego consuetudinem infra exemplis comprobabo; interea sufficiat Nilæ

epigraphen recolare ubi non *fidelis* dicitur, sed *fidelis facta hora noctis octava*. Adeo Christianis curæ fuit in sepulchralibus monumentis verba ecclesiastico usu quodammodo consecrata propriè usurpare. Quùm ergo *neophyti* quidem *fideles* fuerint, *neophytos* tamen illos potius quàm *fideles*, ubi eorum veluti classem designare vellet, appellare Ecclesia consueverit, illis *fidelis* nomine reservato, *qui non vociter*, ut Gregorij Magni verbis utar, l. 4. ep. 50, *erant plantati in fide*, Christianos, qui tam sæpè *neophyti* nomen in suis titulis inscripserunt, credibile non est *fidelis* vocabulum latiore quodam sensu, atque illis etiam qui aliquandiu post baptismum susceptum in vivis egerant, communi adhibuisse. Quòd si *fideles* propriè illi fuerunt, fuisse illos extra mortis periculum baptismate perfusos dicendum est. Nam si velis baptizatos eos fuisse, quàm vitæ discrimen subierunt, alteratrum affirmare necesse erit, aut eos omnes è periculo illo emeruisse, ac demùm novè ingruentæ gritudine obuisse, aut eum morbo tandem fuisse collectos, ut non amplius *neophyti*, sed *fidelis* titulo possent extra omnem ambiguitatem donari; quod utrumque in tantâ *fideli* infantium multitudinè incredibile est, nec ullâ certè probabili ratione suaderi potest. Non sum equidem nescius, quarto præsertim, et quinto seculo Baptismum ad provecctorem ætatem, atque adeo ad mortem usque protractum à plurimis fuisse. Exemplâ passim in Ecclesiæ annalibus occurrunt. Duos indicasse sufficiat, quorum Muratorius epitaphiâ in novum suum Thesaurum intulit, p. 382, 2, et 590, 5. Junium nempe Bassam. V. C. qui vixit annis 42, mens. 2, in ipsâ præfecturâ Urbis itit ad Deum 8 kal. septemb. Eusebio et Hippatio cons., scilicet æræ christianæ 559, et Fl. Arcadio et Bononæ cons. (anno 585), 10 kal. jūliis defunctum Leontium *neophytos* qui vixit ann. plus minus 29, 8. Mes. 5. d. 15. Verùm hoc generalem illam Muratorij et Corsinij regulam hæud probat, nisi mortis periculum immineret, pueros baptismum distulisse usque ad ætatem rationis; imò quàm Patres eam consuetudinem longè latèque vagantem gravissimis verbis insectarentur (confer S. Joannis Chrysostomi in Ep. ad Hebræos homiliam 15), alium planè usum, quem quin plures servârunt, dubitare non possumus, probasse Ecclesia videtur.

Nollem hæc, Lutheranum quempiam, qui actuale in parvulis, dum baptizantur, fidem Luthero dace requireret, Goriano lapide abuti, quem etiam Corsinius refert, p. 55.

INGENIOSAE QUÆ VIXIT ANNIS .LIII. M. V. DIES XXI  
FIDE PERCEPIT. MESORVM. VII.

Quamquàm si quis inscriptionem istam objiceret, in re-lapidariâ hospitem sese ac peregrinum ostenderet. Non enim Ingéniosa dicitur hic *perceptæ*, id est Baptismum, quem ex arcani disciplinâ reticere sæpè consuevisse postea ostendam, *fide*, quam actu haberet, sed *in fide* Baptismus ipse est, qui propterea sacramentum Fidei à Patribus, ut à Fulgentio, de fide ad Petrum c. 50, sæpè appellatur. Nam *sicut* (inquit S. Augustinus ad Bonifac. ep. c. 25) secundum quemdam modum sacramentum corporis Christi corpus Christi est, et sacramentum sanguinis Christi sanguis Christi est, ita sacramentum *fideli* fides est. Scribitur autem, *fide*, pro, *fidem*, more non in Christianis tantum, sed etiam in ethnicis inscriptionibus aberuditis viris observato; littera enim M. sæpissimè in hujusmodi monumentis omittitur. Rîdulus sim, si rem planè certissimam exemplis confirmem. Unum tamen ex Lupio, p. 175, adducam, apud quem in Florentini epigraphæ legitur, PAX TECV. Confer etiam Bonarrotium, p. 47 et 166.

Ad Baptismi effecta transeamus, cum hæreticis iterum congressuri. Negant Lutherani, negant Calviniani apud Bellarminum, de Bapt. lib. 4, c. 15, Baptismo tolli peccata, sed alunt deleri tantum eorum reatum, ut imputatione nullâ sint. Conferamus jam cum hoc errore veteres Christianorum lapides. Primus sit Gruterianus, pag. 4164, 7, quem Fleetwoodius quoque, pag. 440, exhibet emendatque: QVI PECCATORVM SORDES ABOLERE PRIORVM TERRENISQVE OPTAS MACVLAS ABSOLVERE VITAM

I. maculis

HVC ADES AD CHRISTI FONTEN SACRVMQVE LIQVOREM  
CORPVS VBI AMENTES PARITER SENSVSQVE LAYANTVR  
AETERNVMQVE DATVR CASTO BAPTISMATE NVNVS  
Porro fontes S. Anastasiæ, quibus hæc cîrmina insculpta erant, extruxerat Romanæ urbis præfectus Longinianus, qui inter *comites sacrarum largitionum*, anno 593, recensetur, et PP. seu *præfectus prætorio* (Italix scilicet) anno 406, fuit constitutus. Hujus similis inscriptio est Viennæ Allobrogum à Cl. march. Maffeo inspecta: in eâ hæc de *FOEDVLA* legitur:

MARTINI QVODAM PROCERES SVB DEXTERA TINTA  
CRIMINA DEPOSVIT FONTE RENATA DEI

Arrigant aures heterodoxi: Baptismo peccatorum sordes abolentur priorum, terrenis maculis absoluntur vitæ, crimina deponuntur: Hæcine

inducant, remitti tantum peccata, non tolli? Hinc interdum, ut in præclarâ quam Muratorius refert, p. 1838, 5, inscriptione Spiritus sanctus columbæ specie baptizandi capiti, imminens exhibetur. Nempe Spiritus sancti gratiam, quam Baptismus confert, hoc pacto indicare Christianis visum fuit.

Quare mirum non est, Christianos Baptismum, cujus tam præclaros effectus norant, tantifecisse, ut tempus, quo illum perceperant, veluti singularis ejusdem felicitatis *εποχῆν* suis tumulis inscripserint. Sed in hac illustrandâ consuetudine paulò diutius immoremur. Cl. Mazochius in duabus quæ de Hilari epigrammate ad Dominicum Georgium dedit, epistolis, hunc morem in illo Hilari epitaphio visus est sibi deprehendisse; quod enim ibi legitur *QVI VIXIT ANNVS PL. MS. XXV*, ipse explicat: *Qui vixit annos plus minus quinquaginta, menses viginti quinque*. Nempe in quibusdam marmoribus animadvertit singulariam P. significare *plus minus*, sequens quæ MS, non est nota *πὸ μῖνὺς*, sed *mensum*, ut videre est apud Valerium Probum, et cæteros notarum Romanarum scriptores. Sed pace viri summi, quem maximi facio, atque adeò amo, Sabbatino, cui etiam in Museo Veronensi adstipulatur Maffei, legenti, *plus minus viginti quinque* assentiri omnino cogor. Quid enim in Valerio Probo aliisque Romanarum rerum scriptoribus quærimus notarum à Christianis usurpatarum explanationem? Uti verborum, ita siglarum portenta Romanis quadrataris ignota prodeunt in dies in Christianorum titulis. Adde exemplum in Muratoriano Thesaurò, p. 1954, 3, *πὸ MS*, pro, *minus*, à Sabbatino inventum, ubi *Valeria* vixisse dicitur *in hoc seculo ANNIS PL. MS XXXII*. Mazochius quidem et hic legit: *Plus minus quinquaginta, mensibus 32*. At formula illa, *vixit in hoc seculo* hanc explanationem finitimè fert. In Hilari verò epigrammate quàm voces aliæ omnes puncto tenentur, atque à sequentibus disjungantur, quò factum ut post litteram P (siquidem illam Mazochius à sequente separat) nulla fuerit interpunctio adhibita? Nempe quia cum sequente conjungenda est; conjuncta autem nonnisi *PLVS* potest significare. Quid? quòd Christiani ut videbimus ubi Baptismi *εποχῆν* suorum tumulis inscribere voluerunt, verbo aliquo diversam hanc *εποχῆν* accuratè denotarunt. In Hilariæ tantummodò ac Valeriæ titulis rem ita obscurè indicarint ut Mazochio œdipo opus fuerit ad eam enucleandam? Neque eidem doctissimo viro subscri-

bere possum ad eundem Christianorum morem duos hosce lapides trahenti, p. 52, à Marangonio editos in libro qui prænotatur, *delle cose Gentilesche*, p. 461 et 458:

I.  
AELIAE IENVARIAE FIL  
ET MARTIO MARIJO ET.  
QVI FECERVNT INC...  
DIES XL. QVE IENVARIA  
VIXIT ANNIS X7 II. MES... L. XVIII.  
PARETES. BENEMER.

II.  
AMANTIO. QVI VIXIT. ANN. P. M. XXXVIII. DECES-  
SIT IN PACE  
DD NN HONORIO VIII. ET THEODOSI III. AVVGG.  
QVI FECIT  
ANN. XXX. ET MENS. VIII.